华政办函〔2021〕20号

华容县人民政府办公室

关于进一步加强非法办学机构联合整治工作的通     知

各乡镇人民政府、县直有关单位：

为进一步规范我县校外培训机构办学行为，清理非法校外培训办学乱象，切实减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担，根据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《教育行政处罚暂行实施办法》等相关精神和要求，现就进一步加强非法办学机构联合整治工作有关事项通知如下：

1、 指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，着眼建设高质量教育体系，强化学校教育主阵地作用，深化校外培训机构治理，坚决防止侵害群众利益行为，构建教育良好生态，促进学生全面发展、健康成长。

二、总体目标

通过非法办学机构联合整治，进一步规范我县社会办学行为，依法严厉打击非法办学机构，确保校外培训机构培训行为全面规范，学科类校外培训各种乱象基本消除，校外培训热度逐步降温，实现校外培训机构“提升一批、规范一批、关停一批”的集中整治目标。
三、组织领导

成立由县委常委、副县长候选人涂娟任组长，县政府办分管副主任、县教体局局长任副组长，县公安局、县消防救援大队、县市场监督管理局、县教体局、县人社局、县民政局分管负责人以及各乡镇人民政府主要负责人为成员的县非法办学机构专项整治工作领导小组。具体职责如下：
各乡镇人民政府负责本辖区内非法办学机构的治理，安排组织专项整治工作，确保本辖区无非法办学机构。

县教体局加强公办学校、教师管理。公办中小学、幼儿园在职教师不得参与举办教育培训机构或在教育培训机构兼职。从严审批校外培训机构，对现有学科类校外培训机构重新审核登记，逐步化减学科类培训机构，解决过多过滥问题。做好政策宣传和取缔机构的学生分流安置工作。负责联合整治工作的组织、协调、情况汇总和情况通报。

县公安局负责依法取缔非法办学机构，维护专项整治现场秩序并保障学生、执法人员和当事人的人身及财产安全；并配合有关单位督促举办者清退学费，防止其携款潜逃。

县消防救援大队负责按照上级有关标准，会同相关部门检查校舍消防安全，指导、督促符合准入条件的校外培训机构达到消防安全的各类要求。依法查处存在重大消防安全隐患的校外培训机构。

县市场监督管理局负责加强对非学科类培训机构的登记管理，加大监管力度，及时查处虚假广告、不正当竞争等违法行为。负责依法查处非法办学机构，查封此类存在重大安全隐患的办学场所，查封扣押从事办学活动的设施设备器材；负责监督管理非法办学机构的餐饮服务、食品安全，指导、督促符合准入条件的非法办学机构消除食品卫生安全隐患；依法处罚未取得餐饮服务许可证的非法办学机构；依法查处有照无证的教育文化（咨询、科技等）公司、托管机构等开展教育培训的超范围经营行为。

县人社局负责检查各类校外培训机构教职工的工资、福利待遇、教职工缴纳社会保险费等，保障教师合法权益，依法处罚、取缔违法办学机构。依法查处民办职业培训机构开展教育培训的超范围经营行为。

县民政局负责学科类培训机构登记管理，对学科类办学机构在取得教育部门办学许可证的前提下，严格审查，依法登记。对现有在民政部门登记的民办非企业单位，严格加强监督管理。协助教育主管部门对未取得办学许可证和民办非企业单位登记证书的非法办学机构，会同相关部门依法取缔，并将非法办学机构列入黑名单，纳入信用信息共享平台。
四、工作任务

各乡镇每月要采取定期整治和不定期督查相结合的方式，组织对本辖区内的非法办学机构开展集中整治。

1.迅速动员部署。各乡镇组织辖区内相关部门单位按照通知要求召开非法办学机构联合整治动员会，迅速动员部署，开展宣传引导，细化目标、任务、措施和要求，组织力量对辖区内非法办学机构进行一次全面排摸，建立健全基础档案，并将华容县非法办学机构排查整治情况登记表（见附件2）和各乡镇专项整治工作小组名单于9月15日前上报县领导小组办公室。（联系人：吴素梅，联系电话：13786039657、0730-4228764，电子邮箱：545293033@qq.com）

2.加强集中整治。各乡镇组织辖区内相关部门单位对本辖区的非法办学机构进行全面清理整治。重点治理存在安全、资质、侵害消费者权益、违规办学、违规聘用师资等问题的校外培训机构。严格按照《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》中第四条第13、14点要求，对非法举办学科类校外培训机构一律关停，不再审批新的学科类校外培训机构，现有学科类培训机构统一登记为非营利性机构，校外培训机构不得占用国家法定节假日、休息日及寒暑假期组织学科类培训；对非学科类培训机构要严格审批，严禁非学科类培训机构从事学科类培训。对办学条件不达标、办学资质不健全的培训机构责令限期整改，不具备整改条件或整改后仍不符合条件的，要实施联合惩戒，坚决予以取缔。在专项整治工作中要做好政策宣传和引导，对表现出来的不稳定因素要采取预处理方式，并及时通报相关部门，稳妥处置。整治工作执行周报制，各乡镇专项整治工作小组要在每周星期一上午10:00前将上周整治情况报县领导小组办公室。

3.强化成果巩固。各乡镇要组织辖区内相关部门单位定期召开非法办学整治联席会议，研究解决突出问题，及时总结提炼校外培训机构治理与长效机制建设工作的成功经验和创新做法，树立规范办学、诚信办学、品质办学的典型。要常态化开展整治工作，经常性组织“回头看”督查活动，避免出现反弹现象。

五、工作要求

1.提高思想认识。相关单位要充分认识当前校外培训机构治理工作的重要性和紧迫性，站在切实减轻学生课外负担、维护学校正常教学秩序、回应社会普遍关切的高度，积极主动作为，进一步明确职能定位，制定本单位整治方案，相互协作，做好分头执法，及时查处取缔辖区内非法办学机构。

2.强化宣传引导。要充分运用网站、微信公众号等各类媒介，积极宣传相关法律法规政策，广泛动员社会各界参与监督。要加大科学的教育理念与成长规律的宣传力度，树立正确教育观念，共同关心和保护学生身心健康。要引导家长客观理性看待子女成长与校外培训，辨别机构办学资质，远离非法培训。
3.严肃工作纪律。各乡镇和县直相关单位要严格按照整治工作总体部署和要求，迅速开展整治工作。县非法办学机构联合整治工作领导小组对工作落实情况进行督查考核，对工作机制不健全、排查摸底不全面、情况报送不及时、打击处理不到位、信息汇总不准确的，予以约谈、通报批评，限期整改；凡因整治工作不到位，且辖区内有重大违法违规办学行为发生并引发重大舆情或群体性事件的，一律依纪依规依法从严处理。

附件：1.华容县非法办学机构联合整治工作领导小组

2.华容县非法办学机构排查整治情况登记表

                           华容县人民政府办公室

                              2021年9月6日

附件1：

华容县非法办学机构联合整治工作领导小组

组  长：涂  娟   县委常委、县人民政府副县长候选人

副组长：曾劲松   县政府办副主任

        龚成明   县教体局局长

成  员：刘燮松   县人社局副局长
王  剑   县公安局副局长
周  宏   县市场监督管理局副局长
李连青   县消防救援大队大队长
白尊超   县民政局副局长
        全金龙   三封寺镇镇长

        莫志军   治河渡镇镇长

        朱  胜   北景港镇镇长

        蔡锦耀   新河乡乡长

        张佳奇   鲇鱼须镇镇长

        黎  翳   万庾镇镇长

        文  磊   东山镇镇长

        林  森   操军镇镇长

毛振华   梅田湖镇镇长

        毛映双   禹山镇镇长

        刘  专   插旗镇镇长

陈  捷   注滋口镇镇长

        姜  勇   团洲乡乡长

        昌  乐   章华镇镇长

        黎英勇   田家湖生态新区管委会主任

        刘志宏   县教体局主任督学

领导小组办公室设县教体局，刘志宏兼任办公室主任。
附件2：

华容县非法办学机构排查整治情况登记表

             乡镇          填表人：                   联系电话：                上报时间：

	序号
	机构名称
	举办者
	办学地址
	经营

范围
	培训

人数
	办学许可证编号
	营业执照编号
	存在的

主要问题
	联系电话

抄送：县委各部门，县人武部。

    县人大常委办，县政协办，县人民法院，县人民检察院。

                                                                  共印50份